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Punkt 1: BU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Godkendt



Punkt 2: BU - Orientering - juni

20/9761

Resumé

A. Kapacitet på dagtilbudsområdet

Overblik over aktuel kapacitet for maj 2021 til november 2021 er vedlagt som bilag. Der er ikke de store ændringer i
forhold til oversigten fremlagt på sidste møde i maj. Pladsanvisningen er aktuelt ved at fordele pladser til august.

 

B. Kvalitets- og dialogguide for dagtilbudsområdet

På udvalgets møde den 3. november 2020 blev der præsenteret et foreløbigt udkast til en Kvalitets- og dialogguide for
dagtilbudsområdet. Guiden skal styrke den konkrete pædagogiske praksis, og kobles desuden sammen med
implementeringen af de pædagogiske læreplaner og uddannelsesforløbet for ledere og faglige fyrtårne i dagtilbud. Den
færdige Kvalitets- og dialogguide foreligger nu, og vil blive omdelt på mødet.

 

C. Sager i ungdomskriminalitetsnævnet (UKN)

Lejre Kommune har haft to sager, der er blevet henvist til Ungdomskriminalitets nævnet.

 

Den første sag blev henvist til UKN pga. mistanke om personfarlig kriminalitet. Lejre Kommune udarbejdede en
ungefaglig undersøgelse og indstillede til et forbedringsforløb i form af kontaktperson. UKN vurderede, at der ikke var
grundlag for iværksættelse af forbedringsforløb, og sagen blev lukket uden yderligere tiltag

Den anden sag blev henvist grundet oplysninger om misbrug, salg af stoffer, butikstyveri og vold mm. Lejre Kommune
udarbejdede en børnefaglig undersøgelse og indstillede til et forbedringsforløb i form af anbringelse og
familiebehandling. UKN tiltrådte Lejres indstilling om anbringelse og traf desuden afgørelse om misbrugsbehandling. 

 

D. Sommerferieaktiviteter

Der gives en mundtlig status på sommerferieaktiviteter i Lejre Kommune.

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Overblik aktuel kapacitet maj til november 2021



Punkt 3: BU - Fysisk kapacitet i dagtilbud

21/3573

Resumé

Administrationen har gennemgået de kommunale børnehuses fysiske kapacitet for at sikre et retvisende billede af
forholdene.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutningskompetence

Udvalget for Børn & Ungdom

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Ejendomme har været ude og opmåle de kommunale børnehuses fysiske kapacitet for at sikre et retvisende
billede af forholdene. De har desuden registreret antallet af grupperum, toiletter, garderobe samt legepladsareal.

 

Materialet er herefter gennemgået med Center for Børn & Læring samt dagtilbudslederne.

 

Formålet med opmålingen og den øvrige registrering er at sikre et fuldt overblik over de fysiske faciliteter i børnehusene i
Lejre Kommune.

 

Kravene til de fysiske rammer på 0-6 årsområdet er lovgivningsmæssigt reguleret. Der er et krav om minimum 3
kvadratmeter pr. vuggestuebarn og 2 kvadratmeter pr. børnehavebarn.

 

Ved opmålingen er der anvendt en ensartet metode til opgørelse af, hvor mange børn pr. m2 de enkelte børnehuse
vurderes at have. Ift. børneantal registreres der kun det antal kvadratmeter, der kan anvendes til børneaktiviteter. 

 

Følgende børnehuse indgår ikke i denne opmåling, da de vil blive en del af nye børnehuse. Det er Osted Børnehus,
Rollingen og Hyllebjerget.

 

På den baggrund fremlægges en oversigt over den fysiske kapacitet der arbejdes med ved fordeling af pladser. De nævnte
antal pladser vil være det udgangspunkt som Pladsanvisningen vil fordele pladser efter.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at opmålingerne giver et bedre og mere retvisende billede af den fysiske kapacitet.

Økonomi og finansiering



Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Fysisk kapacitet dagtilbud - maj 2021



Punkt 4: BU - Ny institution i Ejby, efter høring

21/2179

Resumé

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 16. februar 2021 at bygge en ny daginstitution i Ejby, der fysisk erstatter
de to nuværende daginstitutioner, den kommunale daginstitution Hyllebjerget og den selvejende daginstitution
Bramsnæs/-afdelingen Rollingen.

Udvalget besluttede på møde den 13. april 2021, at sende beslutning om at den nye daginstitution drives af den selvejende
institution Bramsnæs i høring i forældrebestyrelserne.

På baggrund af høringssvarene og udvalgets behandling af sagen, skal udvalget i denne sag tage stilling til, hvilken
organisationsform det nye børnehus i Ejby skal drives som.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at den nye daginstitution drives af den selvejende institution Bramsnæs
2. at der sker virksomhedsoverdragelse af Hyllebjerget til den selvejende institution Bramsnæs den 1. januar 2022

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

Sagen har været i høring hos forældrebestyrelserne i den selvejende institution Bramsnæs og den kommunale institution
Hyllebjerget.

 

Begge forældrebestyrelser har fremsendt høringssvar der vedlægges sagen.

 

Forældrebestyrelsen for den selvejende institution Bramsnæs er positive overfor beslutningen. Bestyrelsen ser frem til at
se det nye budgetforslag og forventer, at få tildeling af ledelse og børnetal som to børnehuse på lige fod med de
kommunale børnehuse.

 

Forældrebestyrelsen for Hyllebjerget fremhæver, at de er bekymret for, at der er risiko for at man med en enstrenget
model mister institutionens særpræg, hvis den ikke er lokalt forankret. Bestyrelsen ser det som en udfordring at en fælles
bestyrelse skal udarbejde principper for to børnehuse.

 

Bestyrelsen er optaget af, at institutionen falder ind under ”Vores Sted” med godt samarbejde med lokalområdet og at
pædagogik skal afspejle institutionens nærmiljø. De oplever at Ejby og Kirke Hyllinge er meget forskellige lokalområder
og ønsker der tages hensyn til det i den nye institution.

 

Forældrebestyrelsen ønsker at fælles bestyrelsesmøde inden beslutning om hvilken model Ejby Børnehus skal drives
under.



 

Den nye daginstitution

Den nye daginstitution i Ejby vil fysisk erstatte de to nuværende daginstitutioner, den kommunale daginstitution
Hyllebjerget og den selvejende daginstitution Bramsnæs-afdeling Rollingen. Rollingen drives i dag sammen med
Hyllinge Børnehave som een samlet selvejende institution ”Den selvejende institution Bramsnæs” med fælles ledelse og
bestyrelse.

 

Den enstrengede model:

Kommunalbestyrelsen, institutionsbestyrelsen og ledelsen af daginstitution udgør tilsammen den helhed, der træffer
beslutninger vedr. selvejende daginstitutioner.

Ledelsen af den selvejende daginstitution agerer i forhold til den pædagogiske og administrative ledelse under ansvar
overfor institutionsbestyrelsen.

Institutionsbestyrelsen består af et flertal af valgte forældre.

Den selvejende institution Bramsnæsvig drives efter den enstregede model.

 

Økonomi og vilkår:

Den selvejende institution drives på samme vilkår som de kommunale institutioner, således tildeles de budget efter samme
budgettildelingsmodel som de kommunale og har dermed samme økonomiske vilkår, pladserne fordeles af
Pladsanvisningen, ligesom de indgår i kommunens forsyningsforpligtelse, udviklingsarbejde mv.

 

Virksomhedsoverdragelse

Såfremt driften af den nye institution lægges under den selvejende institution, vil der ske en overdragelse af den
kommunale institution Hyllebjerget til den selvejende institution Bramsnæs.

Personalet i Hyllebjerget vil dermed være omfattet af reglerne om virksomhedsoverdragelse. Det betyder, at personalet i
Hyllebjerget overdrages til den selvejende institution Bramsnæs, og denne overtager rettigheder og forpligtelser for
personalet. Personalet fra Hyllebjerget overgår til ansættelse på samme vilkår i den selvejende institution.

 

Bygninger

Ved sammenlægningen af Hyllebjerget og Rollingen bliver den bygning, hvor Rollingen har til huse i dag frigivet. Den
ejes af den selvejende institution Bramsnæs. Bestyrelsen for den selvejende institution har sagt, at provenuet ved et salg
kan bruges til istandsættelse af Hyllinge Børnehave, herunder til etablering af vuggestuepladser.

 

Forberedelse af sammenlægning

I tiden frem til en egentlig sammenlægning af Hyllebjerget og Rollingen vil der være fokus på, allerede nu, at etablere et
tæt samarbejde mellem ledere og personale, bl.a. om udvikling af den pædagogiske kvalitet og den styrkede pædagogiske
læreplan.

Udtalelser

Høringssvarene fra forældrebestyrelserne er vedlagt som bilag til sagen.

Administrationens vurdering



Administrationen anbefaler på baggrund af høringssvarene, at der i den fremtidige bestyrelse vil være vedtægtsmæssig
sikring af repræsentation af begge børnehuse, hvad enten bestyrelsen er en- eller to-strenget.

Administrationen gør opmærksom på, at en to-strenget bestyrelse er en form, der som oftest anvendes ved større enheder
end den kommende institution i Ejby.

Administrationen anbefaler, at der allerede nu etableres et samarbejde mellem de to bestyrelser for at sikre den bedste
opstart op sammenlægningen af de to institutioner.

Økonomi og finansiering

Kommunale institutioner og selvejende institutioner tildeles bevillinger efter samme tildelingsmodel, dermed har sagen
ingen økonomiske konsekvenser.

Ved virksomhedsoverdragelse vil der blive udarbejdet nyt budget for den nye institution, herunder budget til to ledere.

Bilag

Høringssvar Børnehuset Hyllebjerget.pdf

Høringssvar Ny institution 2021.docx



Punkt 5: Lukket: LUKKET - BU - Byggeri af Ejby Børnehus

21/364



Punkt 6: BU - Godkendelse af partnerskabsaftale mellem Lejre Kommune
og Professionshøjskolen Absalon

21/3659

Resumé

I Budgetaftale 2021-2024 er det besluttet at have et særligt fokus på den pædagogiske kvalitet i dagtilbud, herunder på
rekruttering og udvikling af pædagoger, pædagogiske assistenter og medhjælpere. 

Partnerskabsaftalen med Professionshøjskolen Absalon har til formål at styrke dette fokus ved at etablere et forpligtigende
samarbejde mellem Professionshøjskolen Absalon (pædagoguddannelsen) og Lejre Kommune med henblik på, at

-          Øge antallet af ansøgere til ledige stillinger som pædagog i Lejre Kommunes dagtilbud og SFO

-          Sikre at flere unge fra Lejre Kommune søger optagelse på pædagoguddannelsen.

Aftalen er gældende foreløbig for et år og kan forlænges efter en årlig drøftelse mellem repræsentanter for
Professionshøjskolen Absalon og Lejre Kommune. Aftalen tiltrædes første gang 1. juni 2021 og udkast til den fulde aftale
er vedlagt som bilag.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget godkender partnerskabsaftalen

Beslutningskompetence

Udvalget for Børn & Ungdom

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingen godkendt.

Sagsfremstilling

Samarbejdet omkring indsatserne i partnerskabsaftalen udvikles løbende i dialog mellem Professionshøjskolen Absalon,
Lejre Kommune og BUPL.

 

Partnerskabsaftalen udmønter sig i to konkrete samarbejdsspor:

a. Styrket samarbejde om pædagogstuderendes praktik hos os i Lejre

 

Målet er, at en række Børnehuse og SFO i Lejre kommune både er et godt børnested og et godt uddannelsessted.

 

Det gode uddannelsessted kender sin opgave og vægter denne. Det gode praktiksted vælges af studerende for sin indsigt
og imødekommenhed. Lejre Kommune har mål om at en række institutioner foretrækkes af pædagogstuderende i deres
praktikvalg.

 

b. Samarbejde om ”før–pædagogstuderende” forløb

 



Målet er at unge, der arbejder i Lejre Kommunes dagtilbud og SFO har et øget kendskab til pædagogfaget og uddannelsen
som pædagog, samt sideløbende hermed stifter bekendtskab med få pædagogiske grundbegreber.

 

For begge spor gælder, at ved aftalens indgåelse iværksættes første skridt og første bud på konkretisering af de aftalte mål.
Parterne forpligtiger sig samtidigt til løbende at udvikle indsatser og tiltag, der understøtter de aftalte mål med
udgangspunkt i de aktuelle behov og de afsatte ressourcer hos parterne.

Bilag

Partnerskabsaftale Absalon (pædagoguddannelsen) og Lejre Kommune



Punkt 7: BU - Midler til projekt om innovation og entreprenørskab på
Hvalsø Skole

21/3455

Resumé

Hvalsø Skole har søgt om midler fra Fonden for Entreprenørskab til at gennemføre projektet ”Hvalsø Skoles strategi for
undervisning i innovation og entreprenørskab”. Tilskudsperioden løber fra den 13. april 2021 til den 30. juni 2022, og der
er i alt givet tilsagn om projektfinansiering på 75.000 kr., som udbetales ved projektets afslutning.

 

Denne sag om midler til projektet ’Hvalsø Skoles strategi for undervisning i innovation og entreprenørskab’ forelægges
Udvalget for Børn & Ungdom, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles driftstillægsbevilling på udgift 31.200 kr. til budget 2021 på bevilling 3.10.16 Hvalsø skole
vedrørende midler til projektet ”Hvalsø Skoles strategi for undervisning i innovation og entreprenørskab”

2. at udgift på 43.800 kr. indarbejdes i budgetforslag 2022 på bevilling 3.10.16 Hvalsø skole
3. at indtægt på -75.000 kr. indarbejdes i budgetforslag 2022 på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter
4. at bevillingen finansieres af indtægten fra Fonden for Entreprenørskab til projektet

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

Hvalsø Skole ønsker at udarbejde en strategi for skolens undervisning i innovation og entreprenørskab. Hvalsø Skole vil i
de kommende år have meget mere fokus på undervisningen i innovation og entreprenørskab, og søger hjælp, støtte og
sparring til ledelsen og nøglemedarbejdere til udformning af en strategi på området. Denne hjælp kan fås via Fonden for
Entreprenørskab.

 

Derudover vil projektet også give alle lærere på Hvalsø Skole et kompetenceløft i innovation og entreprenørskab, som
skal give lærerne motivation og engagement til at gennemfører en fordybelsesuge på alle årgange i det kommende skoleår.

Økonomi og finansiering

Der er givet tilsagn om tilskud til Hvalsø skole på 75.000 kr. til projektet ”Hvalsø Skoles strategi for undervisning i
innovation og entreprenørskab”.

 

Der er ikke budgetlagt med midlerne i projektets løbetid. Midlerne udbetales ved projektets afslutning. Der ansøges derfor
om en indtægtsbevilling på -75.000 kr. i 2022 på bevilling 3.10.10 Fællesudgifter og indtægter og en udgiftsbevilling på
31.200 kr. i 2021 og 43.800 kr. i 2022. Fordelingen af midlerne på budgetår er illustreret i tabel 1.

 

Tabel 1- Fordeling af midler til projektet ”Hvalsø Skoles strategi for undervisning i innovation og entreprenørskab”



Bevilling 2021 2022                      I alt

3.10.10 Fælles udgifter og indtægter 0 -75.000                 -75.000

3.10.16 Hvalsø skole 31.200  43.800                  75.000

 



Punkt 8: BU - Midler til Hvalsø Skoles deltagelse i Play@Heart

21/3454

Resumé

Hvalsø Skole har søgt om deltagelse i projektet Play@Heart, som er udviklet i samarbejde mellem landets seks
professionshøjskoler, og er støttet af LEGO Fonden. 

Ansøgningen om deltagelse i projektet er imødekommet. Projektperioden er de kommende tre skoleår – 2021-2022, 2022-
2023 og 2023-2024, hvor der samlet vil blive udbetalt tilskud til Hvalsø Skole på DKK 1.917.900 kr.

Denne sag om midler til Play@Heart på Hvalsø Skole forelægges Udvalget for Børn og Ungdom, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles driftstillægsbevilling på udgift 355.000 kr. til budget 2021 på bevilling 3.10.16 Hvalsø skole og
tilsvarende indtægt på -355.000 kr. på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter vedrørende midler til
Play@Heart til Hvalsø skole

2. at udgift på 792.000 kr. indarbejdes i budgetforslag 2022, 594.900 kr. i overslagsår 2023 og 176.000 kr. i
overslagsår 2024 på bevilling 3.10.16 Hvalsø skole

3. at indtægt fra Play@Heart på -792.000 kr. indarbejdes i budgetforslag 2022, -594.900 kr. i overslagsår 2023 og
-176.000 kr. i overslagsår 2024 på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter

4. at bevillingen finansieres af indtægten fra projektet Play@Heart

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingernes anbefales.

Sagsfremstilling

Projektet har til formål at opbygge kapacitet blandt professionelle på 12 udvalgte grundskoler, hvor Hvalsø Skole er den
ene, med henblik på at understøtte børns nysgerrige og undersøgende tilgang til verden gennem legende tilgange. Målet er
at udvikle en skoleomfattende pædagogisk, didaktisk og organisatorisk praksis, som fokuserer på legende tilgange til
læring hos elever, pædagogisk personale, skoleledelse og forvaltning.

 

De deltagende skoler skal bidrage til at understøtte projektets formål gennem videns- og datagenerering, deltagelse i
projektets seminarer, kompetenceudvikling og workshops, samt med sparring med andre undervisere, UC-konsulenter og
projektledelsen.

 

En vigtig del af projektet er spredning af projektets resultater i hele kommunen og på alle skoler, hvorfor forvaltningen
også får en central rolle i projektet.

Økonomi og finansiering

Lejre Kommune har fået tilsagn om tilskud til Hvalsø Skole på 1.917.900 kr. til deltagelse i projektet Play@Heart.

 



Der er ikke budgetlagt med midlerne i projektets løbetid. Der ansøges derfor om en indtægtsbevilling på -355.000 kr. i
2021, -792.000 kr. i 2022, -594.900 kr. i 2023 og -176.000 kr. i 2024 på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter og
tilsvarende en udgiftsbevilling på 355.000 kr. i 2021, 791.940 kr. i 2022, 594.900 kr. i 2023 og 176.000 kr. i 2024 på
bevilling 3.10.16 Hvalsø skole. Fordelingen af midlerne på budgetår er illustreret i tabel 1.

 

Tabel 1 – Fordeling af midler til projektet Play@Heart.

Bevilling 2021 2022 2023 2024            I alt

3.10.10 Fælles udgifter

og indtægter
-355.000 -792.000 -594.900 -176.000   -1.917.900

3.10.16 Hvalsø skole  355.000  792.000  594.900  176.000    1.917.900

 



Punkt 9: BU - Midler til projekt Teksperimentet

21/3456

Resumé

Lejre Kommune har søgt om midler fra Teknologipagten til at sætte skub i udviklingen af makerspaceprojektet og få
større indsigt i fagligheden omkring teknologiforståelse generelt.

Ansøgningen om tilskud til projektet er imødekommet. Tilskuddet udgør i projektperioden fra august 2021 til maj 2022 i
alt 400.000 kr.

Denne sag om midler til Teksperimentet forelægges Udvalget for Børn og Ungdom, Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles driftstillægsbevilling på udgift 240.000 kr. til budget 2021 og tilsvarende indtægt på -240.000 kr. på
bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter vedrørende midler til projektet Teksperimentet

2. at udgift på 160.000 kr. indarbejdes i budgetforslag 2022 og tilsvarende indtægt på      -160.000 kr. indarbejdes i
budgetforslag 2022 på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter

3. at bevillingen finansieres af indtægten fra Teknologipagten til projektet

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingernes anbefales.

Sagsfremstilling

Vi ønsker i Lejre Kommune at alle vores børn og unge etablerer et fundament af viden og kompetencer, der motiverer
dem til at arbejde innovativt med nye teknologier på kreative måder, både i og uden for skolen.

 

Projektet hos Teknologipagten går i første omgang ud på, at alle elever på 5. årgang i 2021/2022 skal stifte bekendtskab
med Teksperimentet, som er et 4-dages innovationsforløb, hvor eleverne arbejder med nogle af de principper, vi også
kender fra makerspace. Vi har fået 400.000 kr., som primært dækker kapacitetsopbygning blandt skolens medarbejdere via
interne workshops og co-teaching kollega til kollega, samt en tværgående koordinator.

 

Når fokus i første omgang er på 5. årgang, er det for at forberede dem rigtig godt på Edisonkonkurrencen, som ligger på 6.
klassetrin, og som bygger på mange af de samme principper omkring innovation og entreprenørskab.

Økonomi og finansiering

Ansøgning om tilskud til Lejre Kommune til projektet ”Teksperimentet” er imødekommet. Tilskuddet udgør 400.000 kr.

 

Der er ikke budgetlagt med midlerne i projektets løbetid. Ved projektets opstart vil 60% af midlerne blive udbetalt, mens
det resterende beløb vil blive udbetalt ved projektets afslutning, i henhold til det afsluttende regnskab. Der ansøges om en
indtægtsbevilling på -240.000 kr. i 2021 og -160.000 kr. i 2022 på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og indtægter og
tilsvarende en udgiftsbevilling på 240.000 kr. i 2021 og 160.000 kr. i 2022 på bevilling 3.10.10 Fælles udgifter og
indtægter. Fordelingen af midlerne på budgetår er illustreret i tabel 1.



 

Tabel 1 – Fordeling af midler til projektet ”Teksperimentet”

Bevilling 2021 2022                      I alt

3.10.10 Fælles udgifter og indtægter -240.000 -160.000               -400.000

3.10.10 Fælles udgifter og indtægter  240.000  160.000                400.000

 



Punkt 10: BU - Den grønne kile, supplerende liggehal

21/3693

Resumé

Den Grønne Kiles liggehal er for lille i forhold til antallet at børn under 2-3 år. Samtidig er dagplejen blevet fast tilknyttet
til institutionen, hvilket også udløser behov for sovepladser.

Der søges derfor om en anlægsbevilling på 500.000 kr.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der meddeles anlægsbevilling på udgift 500.000 kr. til liggehal i Den Grønne Kile
2. at der meddeles rådighedsbeløb på udgift 500.000 kr. til budget 2021
3. at rådighedsbeløbet på 500.000 kr. finansieres af daginstitutionspuljen 2021 på 2,5 mio. kr.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingerne anbefales.

Sagsfremstilling

Den Grønne Kile har ikke tilstrækkeligt plads til de mindste børn i deres liggehal. Derfor er der behov for at bygge en
supplerende liggehal.

 

Den Grønne Kile har ændret fordelingen mellem antallet af vuggestuebørn og børnehavebørn, da der de sidste år har
været behov for, at institutionen kunne modtage flere vuggestuebørn. Der er p.t. 61 vuggestuebørn i den grønne kile.

 

Samtidigt er det besluttet at dagplejen bliver fast tilknyttet til institutionen. Det betyder, at der tre dage om ugen vil være
10 -14 mindre børn, som også har behov for sovefaciliteter.

 

Der er behov for at bygge en supplerende liggehal, hvor der er plads til 18 barnevogne/Krybber.

 

Liggehallen opføres som en uopvarmet hal med gode muligheder for naturlig udluftning. Gulvet udføres med betonfliser
og der laves niveaufri adgang. Der er krav om at der installeres ABA (Automatisk Brand Alarmeringsanlæg), som
tilkobles institutionens eksisterende anlæg.

 

Liggehallen opføres, så der skabes niveaufri adgang.

 

Liggehallen kan ikke udføres som en tilbygning, men bliver fritstående.

 



Ejendomme har beregnet, at det koster 500.000 kr. at opføre den påkrævede liggehal.

Administrationens vurdering

Den eksisterende liggehal er fuldt udnyttet. Med mindre at krybberne skal stå udenfor, er der behov for at bygge en
liggehal mere.

Økonomi og finansiering

Der er ikke i budget 2021 afsat et rådighedsbeløb til en liggehal i den Grønne kile. Det anbefales, at rådighedsbeløbet
finansieres af dagintuitionspuljen, hvor der i budget 2021 er afsat et rådighedsbeløb på 2,5 mio. kr.



Punkt 11: JA - Ankestatistik 2020 - med høringssvar

21/1448

Resumé

Ankestyrelsen har offentliggjort deres 2020 ankestatistik over Lejre Kommunes afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet. På baggrund af statistikken offentliggør Social- og Ældreministeriet de årlige Danmarkskort– en
oversigt over kommuneopdelte omgørelsesprocenter for serviceloven. De virtuelle Danmarkskort bliver offentliggjort på
Social- og Ældreministeriets hjemmeside senest medio juni.

 

Lejre Kommunes samlede omgørelsesprocent er på 35 % (landsgennemsnittet er på 29 %). På servicelovens område er
omgørelsesprocenten på 26 % (landsgennemsnittet er på 36 %).

 

Sagen har været i høring Ældrerådet og Handicaprådet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at statistikken over Ankestyrelsens afgørelser og tallene fra Danmarkskortene 2020 tages til efterretning

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 02-06-2021

Indstillingen anbefales.

 

Afbud:

Steen Hansen (O)

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 02-06-2021

Indstillingen anbefales.

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har i februar 2021 fremsendt den årlige ankestatistik over Lejre Kommunes afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet, som styrelsen har behandlet og afgjort i 2020.

 

På baggrund af statistikken offentliggør Social- og Ældreministeriet kommunernes omgørelsesprocenter på socialområdet
(serviceloven) i form af tre Danmarkskort: Et kort over det generelle socialområde, et kort specifikt om
børnehandicaprådet og et kort specifikt om voksenhandicapområdet.

 



De virtuelle Danmarkskort bliver offentliggjort på Social- og Ældreministeriets hjemmeside senest medio juni. Tallene for
Danmarkskortene er offentliggjort på Ankestyrelsens hjemmeside og beskrives i denne sag.

 

Efter retssikkerhedslovens § 79 b skal de offentliggjorte omgørelsesprocenter efter serviceloven behandles på et møde i
Kommunalbestyrelsen inden udgangen af året. I Lejre Kommune har det været kutyme, at omgørelsesprocenten for hele
social- og beskæftigelsesområdet også forelægges Kommunalbestyrelsen.

 

Ankestatistikken 2020 – det samlede social- og beskæftigelsesmæssige område

Det fremgår af ankestatistikken (bilag 1), at Ankestyrelsen i 2020 har modtaget 137 klagesager fra Lejre Kommune.
Ankestyrelsen har i samme periode truffet afgørelser i 146 sager fra Lejre. (Bilag 2, tabel 1 viser udviklingen i antallet af
klagesager fra Lejre Kommune i perioden 2017-2020).

 

Samlet set har Lejre en omgørelsesprocent på 35 %, hvor landsgennemsnittet er på 29 procent.

 

I nedenstående tabel 1 og 2 fremgår sagsudfald (procentvis) fordelt efter lovområder for hhv. Lejre og resten af landet:

 

Tabel 1 - Afgørelser fordelt efter afgørelsestype og lovgivning – Lejre Kommune

Lovområder Lejre LAB LAS PL SDP SEL ØVR I alt

Stadfæstelsesprocent 100 35 20 82 74 78 65

Ændringsprocent 0 32 60 12 8 0 15

Hjemvisningsprocent 0 32 20 6 18 22 20

Antal sager i alt 2 34 5 17 76 9 146

Omgørelsesprocent 2020 0 65 80 18 26 22 35

Omgørelsesprocent 2019 0 39 25 20 39 22 32

 

Tabel 2 - Afgørelser fordelt efter afgørelsestype og lovgivning – Landsplan

Lovområder Landsplan LAB LAS PL SDP SEL ØVR I alt

Stadfæstelsesprocent 76 71 83 82 64 68 71

Ændringsprocent 15 17 7 11 9 12 12

Hjemvisningsprocent 9 12 10 8 27 20 18

Antal sager i alt 841 5805 841 3900 10353 740 23596

Omgørelsesprocent 2020 19 29 17 18 36 32 29

Omgørelsesprocent 2019 25 32 19 18 41 32 33

 



Serviceloven (SEL) /Danmarkskortene

Der har været behandlet 76 klagesager efter serviceloven med en omgørelsesprocent på 26 %, hvilket er en pæn nedgang
sammenlignet med 2019. Ligeledes ligger Lejre Kommune pænt under landsgennemsnittet. Samlet set er andelen af
ændringer og hjemvisninger efter serviceloven faldende.

 

Tabel 3: Omgørelsesprocenter serviceloven/Danmarkskortene 

Omgørelsesprocent - SEL Omgørelsesprocent –
Lejre

Omgørelsesprocent –
landsplan

 2020 2019 2020 2019

Serviceloven – Det generelle
danmarkskort 26 39 36 41

Børnehandicap – Det specifikke
danmarkskort 60 86 52 51

Voksenhandicap – Det specifikke
danmarkskort 50 50 42 46

 

Der henvises til bilag 3 og 4, hvor en nærmere forklaring bag data for serviceloven fremgår, herunder et indblik i
udviklingen fra 2017-2020 samt en områdefordeling på hhv. det specialiserede børne- og voksenområde samt Visitation
og Hjælpemidler.

 

Det øvrige social- og beskæftigelsesområde – særligt LAS og PL

En række afgørelser truffet efter lov om aktiv social politik (LAS) og lov om social pension (PL) er blevet omgjort,
hvilket er medvirkende til, at den samlede omgørelsesprocent er steget.

 

LAS omhandler bl.a. afgørelser om bevilling og fradrag i uddannelses- og kontanthjælp, ressourceforløbsydelse,
ledighedsydelser samt enkeltydelser. Fejltyperne her har blandt andet bestået af utilstrækkelig sagsoplysning og
manglende dokumentation for sanktionering.

 

Omgørelsesprocenten for PL ligger også langt over landsgennemsnittet, men er beregnet ud fra i alt fem sager. Der
henvises til bilag 5, som giver en nærmere forklaring bag omgørelsesprocenten for disse to lovområder.

Udtalelser

Handicaprådets høringssvar af 6. maj 2021 (Bilag 6):

Handicaprådet finder det glædeligt, at der er en markant bedring i omgørelsesprocenter på servicelovens område, men
finder det samtidig meget beklageligt, at Lejre Kommune ligger betydelig højere i samlede omgørelsesprocenter. Det
anføres, at en samlet omgørelsesprocent på 35 procent er alt for højt, og at tallene for 2020 er en forværring i forhold til
2019. Det anføres endelig, at Lejres tal ligger væsentligt under landsgennemsnittet.

 

Ældrerådets høringssvar af 5. maj 2021 (bilag 7):

Ældrerådet anfører, at det er en udvikling i den forkerte retning, at Lejres samlede omgørelsesprocent i 2020 var på 35 %,
hvor den i 2019 lå på 32 %, mens landsgennemsnittet i 2020 var på 29 %. Der kvitteres dog for den positive udvikling på



servicelovens område, som i 2020 er faldet til 26 % og ligger under landsgennemsnittet. Dette henset til, at
omgørelsesprocenten på serviceloven var på 46 % i 2018 og 41 % i 2017.

Det anføres, at omgørelserne skal bringes endnu længere ned, idet omgørelserne kan være tegn på enten dårlig
sagsbehandling eller manglende evner for at afgøre sagerne i henhold til lovgivningen, eller begge dele. Der henvises til
manglende overholdelse af reglerne om god sagsbehandlingsskik, manglende inddragelse af borgere herunder notatpligt,
begrundelse mv.

Der fremhæves et fortsat behov for kvalitetssikring og læring i sagsbehandlingen gennem synliggørelse af behovet for
konkrete ændringer i sagsbehandlingen og kompetenceudvikling af sagsbehandlerne. Dette anføres særligt påtrængende
på lov om aktiv socialpolitik og lov om socialpension, som har høje omgørelsesprocenter.

Administrationens vurdering

Administrationen har igennem de senere år anvendt Ankestyrelsens statistik til generel læring og udvikling af
sagsbehandlingen, hvilket afspejler sig særligt i den fortsatte positive udvikling på det sociale område. Lejre Kommune
ligger her langt under landsgennemsnittet, og antallet af ændringer og hjemvisninger er faldende.

 

På børnehandicapområdet er Lejres omgørelsesprocent også faldet, men ligger fortsat over landsgennemsnittet. Det
tilsiger et fortsat behov for en målrettet indsats i sagsbehandlingen.

 

Administrationen har også fokus på merudgiftssagerne (§ 100) på voksenhandicapområdet, hvor der er behov for ekstra
opmærksomhed på grundig sagsoplysning og styrket samarbejde på tværs af afdelingerne. Målsætningen for børne- og
voksenhandicapområdet er fortsat, at Lejres omgørelsesprocent her kommer under landsgennemsnittet. Udfordringen er
blot, at der er tale om forholdsvis små sagsantal for disse områder, hvilket medfører store udsving i
omgørelsesprocenterne. 

 

Den samlede omgørelsesprocent for hele det sociale- og beskæftigelsesmæssige område ligger over landsgennemsnittet
og kan særligt tilskrives afgørelser truffet efter aktivloven og pensionsloven. Det er dog værd at bemærke, at der alene er
behandlet fem sager efter lov om social pension, hvilket igen bekræfter, at små sagsantal kan bidrage til store udsving i
omgørelsesprocenterne. Fsva. aktivloven er administrationen opmærksom på at få indarbejdet arbejdsgange, hvor der er
en særlig fokus på sagsoplysning og dokumentation samt styrket samarbejde på tværs af afdelinger.

Bilag

Bilag 1 - ankestatistik.pdf

Bilag 2 - Udviklingen i samlede klagesager og omgørelsesprocent på social- og beskæftigelsesområdet.docx

Bilag 3 - Data bag omgørelsesprocenterne i serviceloven – Danmarkskortene.docx

Bilag 4 - Områdefordeling serviceloven.docx

Bilag 5 - Overblik klagesagerne på det øvrige sociale og beskæftigelsesmæssige område.docx

Bilag 6 - høringssvar HCR.docx

Bilag 7 - Høringssvar ÆR.pdf



Punkt 12: JA/ET/BU - Partnerskabsaftale mellem Roskilde Tekniske Skole,
Dansk Industri og Lejre Kommune

21/3658

Resumé

I 2018 indgik Lejre Kommune en partnerskabsaftale med Roskilde Tekniske Skole, Dansk Byggeri og 3F med det formål
at øge viden om og styrke tilgangen til de erhvervsfaglige uddannelser samt fastholde de unge, der er i gang med en
erhvervsfaglig uddannelse. Aftalen løb fra 2018-2020.

En ny rammeaftale for et fortsat samarbejde i Partnerskabet fremlægges til beslutning.

Aftalen behandles sideløbende i Udvalg for Job & Arbejdsmarked, Udvalg for Erhverv & Turisme samt Udvalg for Børn
& Ungdom.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Partnerskabsaftalen mellem Lejre kommune, UU-Lejre, Roskilde Tekniske Skole og Dansk Industri godkendes
2. at de opsatte målsætninger for 2021-2023 godkendes

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 01-06-2021

Ad. 1) Anbefales med følgende bemærkning: At øvrige erhvervsfaglige uddannelser som eksempelvis ZBC Roskilde og
Roskilde Handelsskole får mulighed for at være en del af partnerskabsaftalen.

 

Ad. 2) Anbefales med følgende bemærkning: Der ønskes en årlig status på målene.

 

Afbud:

Laith Wafiq (F)

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Indstillingerne anbefales.

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 02-06-2021

Ad 1) Anbefales med følgende bemærkning; at øvrige erhvervsfaglige uddannelser, som f.eks. ZBC Roskilde og Roskilde
Handelsskole, får mulighed for at være en del af partnerskabsaftalen.

 

Ad 2) Anbefales med følgende bemærkning; der ønskes en årlig status på målene.

 

Afbud:

Steen Hansen (O)



Sagsfremstilling

Den 1. juni 2018 indgik Lejre Kommune en Partnerskabsaftale med UU-Roskilde/Lejre, Roskilde Tekniske Skole, Dansk
Byggeri og 3F med det formål at bidrage til, at flere unge fra Lejre Kommune vælger en erhvervsfaglig uddannelse samt
fastholde de unge, der er i gang med en erhvervsfaglig uddannelse. Et kerneområde var at hjælpe de unge med at sikre sig
en praktikplads.

 

Evaluering af perioden 2018-2020

Partnerskabet har evalueret målsætningen for perioden 2018-2020, og der er enighed om, at målsætningen har været
ambitiøs, men også for bred. Sammen med en lidt tung struktur har det betydet, at det har været vanskeligt at forfølge alle
målsætningerne.

 

Konklusionen på evalueringen er overordnet set følgende:

samarbejdet omkring formidling om de erhvervsfaglige uddannelser i folkeskolen samt overgangen til
ungdomsuddannelse har fungeret rigtigt godt både før, under og også efter aftalens udløb
der skal fortsat være fokus på at reducere frafaldet på erhvervsuddannelserne
samarbejdet omkring de uafklarede unge, de uuddannede og ledige i jobcentret skal gentænkes ind i ny
organisering, med henblik på at sikre forankring
fremadrettet skal der være særligt fokus på at synliggøre allerede igangsatte og nye fælles aktiviteter og
samarbejder i Partnerskabet 

 

Som led i evalueringen har parterne i aftalen tilkendegivet, at de ønsker at fortsætte samarbejdet. 3F var en del af den
oprindelige styregruppe bag Partnerskabet, og de har derfor været inviteret med i arbejdet med evaluering og formulering
af ny aftale. De har dog ikke ønsket at deltage. Evalueringen er vedlagt som bilag.

 

Ny aftale og organisering

På baggrund af evalueringen lægger Partnerskabet op til at lave en overordnet rammeaftale for det fremadrettede
samarbejde. Rammeaftalen gælder fra den underskrives og frem, den ikke er bundet op på en fast tidsperiode.
Rammeaftalen udstikker de overordnede formål for samarbejdet og beskriver organiseringen.

Partnerskabet organiseres med en fast styregruppe og to arbejdsgrupper, der fungerer for 2 år ad gangen. Styregruppen
udarbejder oplæg til mål for de 2-årige perioder, der godkendes politisk sammen med en evaluering af de foregående 2 år.
Målene fremgår af bilag til selve rammeaftalen. Arbejdsgrupperne planlægger og udfører de konkrete aktiviteter, samt
følger op på effekten af indsatsen og forankringen af disse.

Med en aftale, der løbende kan tilpasses ændringer i lovgivningen, demografi og erhvervsstrukturer sikres en dynamisk og
fleksibel aftale, der afspejler de konkrete lokale behov.

Der er i Partnerskabet enighed om, at arbejdsgrupperne løbende kan vurdere, om der skal inviteres nye parter med i
samarbejde, med henblik på at understøtte indsatserne. Det kan fx være inddragelse af faglige organisationer eller
Erhvervsrådet, med henblik på at knytte det lokale erhvervsliv tættere til uddannelses- og opkvalificeringsindsatsen.

 

De tre dokumenter er vedlagt som bilag:

Evaluering af Partnerskabet 2018-2020
Ny rammeaftale for partnerskabet
Bilag til rammeaftalen – mål for 2021-2023

Administrationens vurdering



Det er administrationens vurdering, at Partnerskabsaftalen er dynamisk og fleksibel inden for rammerne af Lejre
Kommunes beskæftigelsesplaner og kommende erhvervspolitik, og at aftalen kan videreføre og udbygge et værdifuldt
samarbejde med centrale aktører, med henblik på at sikre lokale virksomheders adgang til kvalificeret arbejdskraft nu og i
fremtiden.

Økonomi og finansiering

Intet at bemærke

Bilag

Evaluering af Partnerskabsaftalen 2018-2020.pdf

Bilag til Partnerskabsaftalen

Partnerskabsaftale 2021.pdf



Punkt 13: BU - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 01-06-2021

Det undersøges om udvalget kan komme på besøg i Fjordly, ifm. udvalgsmødet i august måned.

 

Udvalget blev orienteret om det aktuelle pres på pladssituationen på dagtilbudsområdet i Lejre/Allerslev.



Punkt 14: BU - Godkendelse af referat
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